
23. september 2010

Til de på høringslisten anførte myndigheder og organisationer m.v.

Høring over udkast til lov om ændring af lov om statens 
voksenuddannelsesstøtte (SVU) (forkortelse af perio-
den med statens voksenuddannelsesstøtte og afskaffel-
se af muligheden for genoptjening til uddannelse på vi-
deregående niveau, nedsættelse af støttesatsen m.v.)

Hermed sendes udkast til forslag til lov om ændring af lov om statens vok-
senuddannelsesstøtte (SVU) vedrørende forkortelse af perioden med sta-
tens voksenuddannelsesstøtte, afskaffelse af muligheden for genoptjening 
til uddannelse på videregående niveau, nedsættelse af støttesatsen, regu-
lering af muligheden for SVU i forbindelse med afskedigelse samt mindre 
justeringer, der skal forenkle reglerne, i høring. Udkastet er også offentlig-
gjort på Høringsportalen, www.hoeringsportalen.dk.

Styrelse for Statens Uddannelsesstøtte anmoder om eventuelle bemærk-
ninger til udkastet til lovforslag snarest belejligt og senest den 1. okto-
ber 2010 kl. 12.00. Den korte frist er nødvendig af hensyn til den politi-
ske proces frem til fremsættelsen af lovforslaget (okt. II). Svar, der ind-
kommer senere, vil blive oversendt til Folketinget og indgå i den videre 
behandling af lovforslaget. 

Høringssvar bedes sendt til denne mailadresse: juridiskkontor@su.dk

Lovforslagets baggrund og indhold

1. Udmøntning af regeringens genopretningsplan

Lovforslaget rummer først og fremmest en udmøntning af regeringens 
genopretningsplan, og det indebærer, at der sker en nedsættelse af det 
maksimale antal uger, som det er muligt at anvende til deltagelse i uddan-
nelse med SVU på det videregående niveau fra 52 til 40. Desuden sker der 
en harmonisering af mulighederne for at deltage i uddannelse med SVU på 
alment niveau og på videregående niveau, idet der fremover alene bliver 
mulighed for at modtage SVU i 40 uger til uddannelse på videregående ni-
veau, lige som det nu er tilfældet på det almene niveau. Dette sker ved, at 
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2/2den nugældende beregningsperiode på 5 år for det maksimale antal uger 
med mulighed for SVU til uddannelse på videregående niveau afskaffes.
Desuden indebærer lovforslaget, at den nuværende støttesats for SVU 
nedsættes. Satsen svarer i dag til dagpengenes højeste beløb, jf. § 47 i lov 
om arbejdsløshedsforsikring m.v., og reguleres en gang om året med virk-
ning fra den første mandag i januar måned. Satsen vil også fremover være 
knyttet til dagpengesatsen, men vil med virkning fra 1. januar 2012 svare 
til 80 pct. af højeste dagpengesats. Nedsættelsen af satsen vil have virk-
ning både for uddannelse med SVU på det almene niveau og på det vide-
regående niveau.

2. Ophævelse af bestemmelserne om SVU til fagspecifikke kurser
Lovforslaget indebærer også, at hjemlen til at tildele SVU til fagspecifikke 
kurser afskaffes. Dette skal ses på baggrund af den trepartsaftale, der blev 
indgået mellem regeringen, kommuner og regioner og arbejdsmarkedets 
parter, som genindførte SVU til fagspecifikke kurser med virkning i perio-
den 2008-2011. Da aftaleperioden udløber med udgangen af næste år, 
skønnes det hensigtsmæssigt at benytte lejligheden til at ophæve be-
stemmelserne. 

3. Uddannelse i opsigelsesperioden
Lovforslaget regulerer muligheden for at overgå til uddannelse med SVU i 
forbindelse med afskedigelse således, at der ikke kan indgås aftale om or-
lov til uddannelse, hvis lønmodtageren er sagt op eller selv har sagt op.

4. Forenklinger og smidiggørelse af administrationen
Endelig rummer lovforslaget en række justeringer, som har til formål at 
forenkle og smidiggøre administrationen af SVU-ordningen, lige som der er 
medtaget en bestemmelse om indførelse af mulighed for digital kommuni-
kation mellem virksomheder og det offentlige fra 2012.
A. Krav til uddannelsesbaggrunden i forbindelse med SVU til forberedende 
voksenundervisning, specialundervisning for voksne og danskuddannelse til 
voksne udlændinge foreslås afskaffet.
B. SVU til afgangsprojekter.
SVU-loven rummer en bemyndigelse til undervisningsministeren til at fast-
sætte rammer for SVU til afgangsprojekter, og denne hjemmel til at fast-
sætte rammer foreslås afskaffet. 
C. Digital kommunikation.
Endelig rummer lovforslaget en bestemmelse om, at undervisningsministe-
ren bemyndiges til at fastsætte regler om digital kommunikation mellem 
den uddannelsessøgende eller arbejdsgiveren og uddannelsesstedet, ar-
bejdsløshedskassen, restanceinddrivelsesmyndigheden, Undervisningsmi-
nisteriet eller Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte.



3/3Eventuelle spørgsmål til udkastet til lovforslag kan stilles til undertegnede 
eller kontorchef Jørgen Winther, tlf. 33 26 86 81, e-mail jw@su.dk.

Med venlig hilsen

Merete Vinje
Specialkonsulent
Tlf. 33 26 85 84
E-mail mv@su.dk


